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Anotace

Hlavním cílem předložené bakalářské práce je sestavit a numericky vyřešit matema-

tický model popisující nestacionární proudění nestlačitelné kapaliny v 1D poddajné

trubici, které by svým charakterem aproximovalo pulzační tok krve v přímém seg-

mentu poddajné artérie. Kromě shrnutí hlavních matematických principů a předpo-

kladů spjatých s užitím tohoto typu modelu je obsahem práce rovněž jeho zobecnění

pro případ cévní bifurkace. Vyvinutý výpočetní algoritmus, založený na metodě ko-

nečných objemů v kombinaci s explicitním MacCormackovým schématem, je nejprve

verifikován na příkladu 1D arteriálního segmentu a poté aplikován pro řešení pul-

začního proudění krve v 1D modelu karotické bifurkace. Pro dosažení fyziologicky

korektních tokových podmínek a pro aproximaci chování periferního krevního oběhu

je na výstupech 1D segmentů aplikován 0D model ve formě tříprvkového Windkessel

modelu (RCR model).

Klíčová slova

1D model proudění krve, Windkessel model, metoda konečných objemů, MacCor-

mackovo schéma, karotická bifurkace, poddajná cévní stěna

Abstract

The main goal of this bachelor thesis is to derive and solve a mathematical model of

unsteady flow of an incompressible fluid in 1D compliant vessel that approximates

the pulsatile blood flow in a straight segment of a compliant artery. In addition to

summarizing the main mathematical principles and assumptions connected to using

this model, this thesis also contains its generalization to an arterial bifurcation. The

algorithm we develop is based on the finite volume method (FVM) and is verified on

1D arterial segment. It is then applied to the solution of pulsatile blood flow in 1D

model of a carotic bifurcation. To ensure physiologically relevant flow conditions and

approximate the behavior of peripheral blood circulation, RCR Windkessel models

are applied to the outlets of 1D segments.

Keywords
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Úvod

Správná funkce většiny orgánů lidského těla je určitým způsobem spjata s krví a je-

jím tokem v cévách. Konkrétně je zde myšlena především nezastupitelná funkce krve

jakožto hlavního transportního média, které jednotlivým tkáním zajišťuje nepřetr-

žitý přísun kyslíku, živin a dalších životně důležitých látek. Narušení této funkce,

např. následkem kornatění tepen neboli rozvoje aterosklerózy, v jejímž důsledku

bývá výraznou měrou snížen průtok krve cévami a omezeno prokrvení tkání, může

mít pro člověka až fatální následky, tak jako tomu je v případě infarktu myokardu

či mozkové mrtvice. Schopnost předvídat tyto zmíněné patologické stavy prostřed-

nictvím numerických simulací proudění krve je v současnosti do značné míry li-

mitováno prostorově velmi složitým kardiovaskulárním systémem každého člověka

a jedinečností jeho hemodynamiky (tlak krve, srdeční tep atd.). Z tohoto důvodu

se často přistupuje k modelování pouze vybrané části kardiovaskulárního systému,

např. v oblasti výskytu aterosklerózy, kde je možné s dostatečnou přesností a na

základě klinických dat zrekonstruovat 3D geometrii relevantních cév. Proudění krve

ve zbylých (nemodelovaných) částech cévního oběhu pak bývá aproximováno za po-

mocí matematických modelů tzv. nižšího prostorového řádu, které jsou v odborné

literatuře označovány jako 0D a 1D modely proudění krve. Tyto modely v mnoha

případech plní funkci přidružených modelů, jejichž hlavním úkolem je stanovení fyzi-

ologicky korektních vstupních, resp. výstupních okrajových podmínek u 3D simulací

pulzačního proudění krve.

S ohledem na nemalý význam 0D a 1D modelů v případě výše zmíněného ví-

ceškálového přístupu si předložená bakalářská práce klade za cíl podrobně popsat

matematické principy spjaté s užitím obou typů modelů při numerických simulacích

pulzačního proudění krve arteriálními segmenty majícími podobu 1D poddajných

trubic. V tomto ohledu je obsah práce rozdělen do čtyř na sebe navazujících kapitol.

V první kapitole jsou představeny předpoklady a základní principy modelování

proudění krve v 1D poddajných trubicích (cévách). Jsou zde odvozeny zákony za-

chování hmotnosti a hybnosti, které jsou dále přeformulovány do podoby odvíjející

se od dvou klíčových proměnných, a to rychlosti protékající krve a průsvitu cévy.

V závěru první kapitoly je sestavený matematický model proudění v poddajném 1D
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segmentu cévy rozšířen pro případ cévní bifurkace.

Podstata 0D modelů proudění, konkrétně tzv. RCR modelu označovaného v od-

borné literatuře jako tříprvkový Windkessel model, je shrnuta ve druhé kapitole této

práce. Vzhledem k tomu, že zvolený 0D model je zde uvažován především jako nástroj

pro stanovení fyziologicky korektních výstupních/výtokových veličin dříve popsaného

1D modelu proudění krve, je část druhé kapitoly rovněž věnována matematickým

principům zajišťujícím kontinuitu všech veličin na rozhraní mezi uvažovanými 1D

a 0D modely proudění.

Numerické řešení dříve sestaveného matematického modelu proudění krve v 1D

poddajných trubicích je pro potřeby této práci realizováno pomocí metody konečných

objemů, jejíž aplikace je ve třetí kapitole demonstrována na příkladu Cauchyho úlohy

pro skalární nelineární hyperbolickou parciální diferenciální rovnici (PDR) v 1D. Pro

diskretizaci je zde užito explicitní dvoukrokové MacCormackovo schéma druhého

řádu přesnosti v čase i prostoru implementované v Matlabu.

V poslední čtvrté kapitole je na několika vybraných příkladech demonstrována

funkčnost vyvinutých výpočetních algoritmů. Jsou zde prezentovány jak výsledky zís-

kané řešením testovacího problému na 1D trubici s poddajnou stěnou, tak výsledky

numerických simulací fyziologického proudění krve v 1D modelu cévní bifurkace.

Konkrétně se jedná o karotickou bifurkaci, u níž byl zkoumán především vliv pod-

dajnosti cévní stěny na charakter pulzačního proudění a změnu průsvitu jednotlivých

cévních segmentů v důsledku šíření tlakových vln.

V závěru předložené práce jsou shrnuty získané poznatky a nastíněny možnosti

dalšího rozšíření popsaného matematického modelu proudění krve včetně jeho možné

implementace ve víceškálových simulacích pulzačního proudění krve.
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1 Matematický model proudění krve v 1D modelu

arterie s poddajnou stěnou

V této kapitole vysvětlíme, jak lze popsat proudění krve poddajnou cévou. Zformu-

lujeme zákon zachování hmotnosti a zákon zachování hybnosti. Odvodíme rovněž

vztah mezi průsvitem cévy a tlakem uvnitř cévy. Pak se budeme zabývat řešením

cévního rozvětvení neboli bifurkace.

Základním předpokladem, který umožňuje použití jednorozměrného modelu, je

dostatečně malé lokální zakřivení cévy. Pokud toto platí, můžeme střednici cévy

ztotožnit s osou x kartézského souřadnicového systému, viz obr. 1.

Obr. 1: Céva, jejíž střednici ztotožníme s osou x

V 1D modelu zavádíme průměrnou rychlost proudění tekutiny U , která závisí

pouze na jedné prostorové souřadnici x a na čase t. Velikost této průměrné rychlosti

je v celém průřezu konstantní

U =

∫
A
udS
A

. (1)

Ve vztahu výše u značí rychlost proudění v danémmístě a čase u = u(x, t) aA = A(x, t)

je průsvit cévy na určité souřadnici x a v daném čase t.
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1.1 Vztah mezi tlakem a průsvitem cévy

Tlak v cévě značíme p, tlak okolního prostředí, resp. vnější tlak pext, průsvit cévy za

rovnovážného stavu Aeq. Pak lze ukázat, že platí

p− pext = β(x)(
√
A−

√
Aeq), (2)

kde

β(x) =

√
πheqE

(1− ν2)Aeq
. (3)

Tento vztah nyní odvodíme.

Označíme Youngův modul pružnosti jako E, ν je Poissonovo číslo, Aeq je rovno-

vážný průsvit cévy a heq je tloušťka stěny cévy v rovnovážném stavu (viz obr. 2).

Odvození provádíme v oblasti lineární pružnosti za předpokladu statické rovnováhy

a malých deformací, které umožňují výpočty provádět na nepřetvořené cévě. Tlak je

na stěně cévy rovnoměrně rozložen, vliv vlastní tíhy neuvažujeme.

Obr. 2: Příčný řez cévou

Vyjdeme z Laplaceovy rovnice pro tenkostěnnou nádobu (viz WWW stránku [2])

p− pext
heq

=
σt
req

+
σm
rm
, (4)

kam dosadíme limitně nekonečný meridiánní poloměr


[…]


modifikovat úlohu s bifurkací změnou (zmenšením) parametru β, tedy zvětšením

roztažnosti, u výstupních cév IC a EC. Hodnoty β pro všechny cévy jsou uvedeny

v tab. 2. Všechny ostatní parametry úlohy jsou stejné jako v předchozím případě.

Tab. 2: Hodnoty β [kg cm-2 s-2] pro různé modifikace úlohy s bifurkací (varianta 1

byla diskutována výše)

céva 1 (CC) céva 2 (IC) céva 3 (EC)

varianta 1 100 100 100

varianta 2 100 75 50

varianta 3 100 50 50

Grafy časových závislostí průtoku v bodech B, C a E pro všechny tři varianty

vidíme na obr. 18 až 20.

Z výsledků je zřejmé, že narůstající poddajnost (a tedy klesající β) zvyšuje disi-

paci energie krve ve druhé cévě (IC) a rozdíl průtoků mezi konci cévy je větší.

Dále si lze povšimnout změny v průtoku v bodě B. Můžeme konstatovat, že cévy

nacházející se dále po proudu (IC a EC) mají vliv na proudění v mateřské cévě.

Ačkoliv poddajnost mateřské cévy zůstala stejná, zmenšila se v ní disipace energie

proudící krve.
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Obr. 18: Časový průběh objemového průtoku v místě B pro jednotlivé varianty úlohy

Obr. 19: Časový průběh objemového průtoku v místě C pro jednotlivé varianty úlohy
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Obr. 20: Časový průběh objemového průtoku v místě E pro jednotlivé varianty úlohy
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Závěr

Předložená bakalářská práce si kladla za cíl podrobně popsat principy spjaté se sesta-

vením matematického modelu proudění krve v 1D modelech cév s poddajnou stěnou,

který je v současnosti hojně využívanou alternativou k výpočetně náročnému řešení

obdobných 3D úloh interakce (FSI). Předpoklady a podstaty tohoto alternativního

přístupu byly shrnuty v první kapitole této práce, přičemž zde byl rovněž představen

zobecněný tvar uvedeného matematického modelu pro případ bifurkace tvořeného

různě poddajnými cévními segmenty. Vzhledem k tomu, že naší snahou bylo mode-

lovat co nejrealističtější hemodynamiku, tj. realizovat numerické simulace proudění

krve pro fyziologicky korektní tokové podmínky, byl vedle zmíněného 1D modelu po-

psán ve druhé kapitole i tzv. 0D model proudění krve označovaný jako RCR model či

tříprvkový Windkessel model. Připojením tohoto modelu k výstupům jednotlivých

1D modelů cév bylo možné aproximovat chování periferního krevního oběhu a zajistit

tak předepsání relevantních okrajových podmínek.

Vlastnímu numerickému řešení sestavených matematických modelů proudění krve

jakožto nestlačitelné newtonské kapaliny v 1D modelech poddajných cév byla věno-

vána třetí kapitola této práce. Pro tento účel byla použita metoda konečných objemů

v kombinaci s explicitním dvoukrokovým MacCormackovým schématem druhého

řádu přesnosti v čase i prostoru. Vyvinuté výpočetní algoritmy byly implemento-

vány v Matlabu, kde byly rovněž realizovány veškeré numerické simulace, jejichž

výsledky byly prezentovány ve čtvrté kapitole. Pro ověření správnosti implementace

byla nejprve provedena verifikace na základě řešení testovacího problému zahrnují-

cího jednoduchý 1D model poddajné trubice. Porovnáním získaných numerických

výsledků s těmi publikovanými v práci [4] byla zjištěna výborná shoda, která nás

opravňovala aplikovat námi vyvinutý program na další složitější úlohy hemodyna-

miky.

V tomto případě a s ohledem na dostupnost fyziologických dat byla zvolena úloha

pulzačního proudění krve v 1D modelu karotické bifurkace. Porovnáním vypočíta-

ných objemových průtoků krve na vstupech a výstupech jednotlivých cév karotické

bifurkace bylo možné dojít k závěru, že poddajnost cévní stěny má zásadní vliv na

charakter proudění nejen v samotné cévě, ale i na tok krve dále po proudu. Z tohoto
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důvodu se závěr čtvrté kapitoly podrobněji zabýval významem poddajnosti cévní

stěny, zde vyjádřené prostřednictvím parametru β. Z provedených numerických ex-

perimentů pro tři různé sady parametrů vyplynulo, že zvýšení poddajnosti cévní

stěny (tj. zmenšení β) je provázeno výraznějšími oscilacemi toku krve, což je v sou-

ladu s fyzikálními principy pozorovatelnými např. v elastické aortě. Naopak poněkud

překvapivé zjištění bylo učiněno v případě vstupní cévy. Ačkoliv její poddajnost byla

ve všech provedených numerických simulacích ponechána beze změny, podepisoval se

na jejím toku krve charakter proudění modelovaný v obou dceřiných větvích, u nichž

ke změnám v poddajnosti cévních stěn docházelo. Z celkového hlediska je tak nutné

konstatovat, že pro lepší pochopení významu poddajnosti cévní stěny v námi uva-

žovaných 1D modelech proudění krve bude potřeba realizovat mnohem podrobnější

analýzu, než jaká byla provedena v předložené bakalářské práci.

Kromě zmíněné analýzy může být problematika 1D modelů dále rozpracována

v oblasti modelování proudění krve ve větších a složitějších cévních strukturách,

u nichž by bylo možné simulovat například šíření tlakové vlny v rámci kardiovasku-

lárního systému. Jako další alternativu lze rovněž vnímat užití 1D modelů v kombi-

naci s vhodnými 0D modely (např. srdce) pro stanovení okrajových podmínek u 3D

simulací, kde by umožnily modelovat proudění krve ve fyziologickém rozsahu a pro

libovolný rozsah srdečního cyklu (klidový/zátěžový stav).
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