Posudek vedoucího bakalářské práce

Tomáše AUGUSTIŇÁKA

(ZČU v Plzni, FAV, *studijní program*: B3947 Počítačové modelování v technice, *studijní obor*: Počítačové modelování)

zpracované na téma

Modelování proudění krve v 1D modelech arterií s uvažováním poddajnosti cévních stěn

Bakalářská práce o rozsahu 49 stran textu včetně obrázků a seznamu použité literatury se zabývá problematikou matematického modelování nestacionárního proudění krve v 1D modelech poddajných trubic, konkrétně v 1D modelu přímého segmentu poddajné artérie a v 1D modelu poddajné arteriální bifurkace. S ohledem na význam 1D modelů v různých úlohách kardiovaskulární biomechaniky lze téma bakalářské práce považovat za aktuální i v mezinárodním kontextu. Navíc toto téma přímo zapadá i do vědecko-výzkumné činnosti v oblasti kardiovaskulární biomechaniky dlouhodobě rozvíjené na Katedře mechaniky Fakulty aplikovaných věd ZČU v Plzni.

Mohu konstatovat, že všechny cíle formulované v zadání této bakalářské práce byly splněny. Student Tomáš Augustiňák začal na problematice související s tématem jeho bakalářské práce systematicky pracovat již od začátku 2. ročníku studia, kdy se nejprve postupně seznamoval se základními matematickými modely popisujícími proudění stlačitelných i nestlačitelných vazkých tekutin, s formulací příslušných okrajových podmínek, a dále pak se základními diferenčními numerickými metodami pro řešení modelových lineárních a nelineárních skalárních hyperbolických parciálních diferenciálních rovnic v 1D. Podle článků citovaných v této bakalářské práci si dále téměř samostatně dokázal odvodit matematický model popisující nestacionární proudění nestlačitelné kapaliny v 1D modelu přímého arteriálního segmentu s poddajnou stěnou. Tento matematický model, který je tvořen nelineárním systémem hyperbolických PDR, dále rozšířil pro případ rozvětvení poddajné artérie, resp. pro případ arteriální bifurkace. Díky svému nasazení si rovněž dokázal osvojit základní principy metody konečných objemů v 1D, která je vhodná pro numerické řešení nelineárního systému hyperbolických PDR. Vlastní numerické řešení realizoval užitím explicitního MacCormackova schématu metody konečných objemů.

Za hlavní přínos studenta považuji jednak aplikaci tříprvkového Windkessel (0D) modelu na výstupech 1D poddajných arteriálních segmentů za účelem aproximace chování nemodelovaného periferního krevního oběhu pro dosažení fyziologicky relevantních tokových podmínek při realizovaných numerických simulacích, a dále pak implementaci vlastního vyvinutého výpočetního algoritmu ve výpočtovém prostředí MATLAB. Vyvinutý výpočetní algoritmus nejprve verifikoval na testovacím příkladu 1D modelu přímého arteriálního segmentu s poddajnou stěnou, jehož výsledky získané užitím nespojitě Galerkinovy metody konečných prvků, byly publikovány v literatuře. Velice kladně hodnotím skutečnost, že student dokázal téměř samostatně překonat všechna úskalí, s nimiž se potýkal při tvorbě vlastního softwaru. Ke zpracování dílčích úkolů přistupoval vždy zodpovědně a s řadou vlastních podnětů. Vyzdvihl bych jeho samostatnost a zejména jeho schopnost učit se novým věcem. Znalosti, které získal během zpracování své bakalářské práce, překračují rámec jeho dosavadního studia. Ve své práci jednoznačně prokázal, že je schopen již nyní samostatně pracovat s odborným textem a využívat moderní výpočtové prostředky.

Závěrem lze říci, že **Tomáš Augustiňák** splnil všechny body zadání své bakalářské práce a že jeho práce po formální i jazykové stránce a rovněž i svým rozsahem splňuje všechny požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto druhu. I přesto, že se v jeho práci vyskytují překlepy

v rovnicích a několik menších matematických nepřesností, domnívám se, že bakalářská práce jako celek je kvalitní a má vysokou odbornou úroveň. Proto ji hodnotím známkou

výborně.

V Plzni dne 15. června 2022

doc. Ing. Jan Vimmr, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce